

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020.

Để chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm đánh giá, rút kinh nghiệm công tác chỉ đạo, đối phó, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 đồng thời triển khai nhiệm vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các tháng cuối năm 2024.

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố thiên tai và năng lực điều hành, chỉ huy, thực hiện các biện pháp phòng, chống, ứng phó thiên tai ngay tại cơ sở để ứng phó thiên tai kịp thời, hiệu quả góp phần giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra. Bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhân dân, tài sản của nhà nước; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống và ứng phó với thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư; nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, chống thiên tai của toàn dân trên địa bàn.

- Nâng cao năng lực, tính chủ động của toàn xã hội trong phòng, chống thiên tai, sử dụng hiệu quả các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống và ứng phó thiên tai; kết hợp giữa phòng, chống thiên tai với phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng, giảm thiểu rủi ro thiên tai.

2. Yêu cầu: Hội nghị được tổ chức có sự tham gia đầy đủ của các thành phần thuộc Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS xã và Đội xung kích phòng, chống thiên tai xã; tổ chức trang trọng; tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian ⁽¹⁾: Dự kiến 01 buổi, vào lúc 13h30”, ngày 09/5/2024 (thứ 5).

- Địa điểm: Hội trường xã Tu Mơ Rông.

2. Thành phần mời tham dự:

- Đại diện Thường trực Đảng ủy xã.

- Đại diện Thường trực HĐND xã.

- Lãnh đạo UBND xã.

- Thành viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS xã.

- Thành viên Đội xung kích phòng, chống thiên tai xã (*Thành viên Thôn đội trưởng, thành viên Đội dân phòng các thôn trên địa bàn xã*).

- Thôn trưởng các thôn.

3. Chương trình Hội nghị:

3.1. Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Tiêu Việt Trinh, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS xã.

3.2. Chương trình chi tiết:

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ, THỰC HIỆN
01	Ôn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Công chức VP-TK
02	Thông qua Chương trình làm việc	Công chức VP-TK
03	Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ triển khai năm 2024	Đồng chí Phó Chủ tịch, Phó trưởng Ban Thường trực
04	Thông qua Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 trên địa bàn xã	Đồng chí Trưởng Công an xã, Phó trưởng Ban
05	Gợi ý các nội dung thảo luận.	Đồng chí Chủ trì
06	Thảo luận	Các đại biểu tham dự Hội nghị
07	Phát biểu tại Hội nghị của Thường trực Đảng ủy xã	Đại diện Thường trực Đảng ủy xã
08	Kết luận.	Đồng chí Chủ trì

4. Lồng ghép nội dung gặp mặt, trao đổi một số nội dung công việc liên quan đối với các thành viên Đội xung kích phòng, chống thiên tai xã (*Thành viên Thôn đội trưởng, thành viên thuộc Đội dân phòng các thôn trên địa bàn xã*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã, Phó trưởng Ban Chỉ huy chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS xã: Phối hợp với các ngành liên quan, thông báo

⁽¹⁾ Căn cứ Chương trình, lịch công tác của Lãnh đạo UBND xã, thời gian tổ chức Hội nghị có thể điều chỉnh thay đổi để phù hợp tình hình thực tế.

cho các thành viên **Đội xung kích phòng, chống thiên tai xã** (*Thành viên thuộc Thôn đội trưởng trên địa bàn xã*) tham dự Hội nghị đảm bảo đủ thành phần, thời gian theo quy định.

2. Trưởng Công an xã, Phó trưởng Ban Chỉ huy chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS xã: Phối hợp với các ngành liên quan, thông báo cho các thành viên **Đội xung kích phòng, chống thiên tai xã** (*Thành viên thuộc Đội dân phòng trên địa bàn xã*) tham dự Hội nghị đảm bảo đủ thành phần, thời gian theo quy định.

3. Công chức Địa chính - Nông nghiệp -XD&MT (*phụ trách Địa chính - Nông nghiệp -XD&MT*):

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, công chức liên quan tham mưu UBND xã báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ triển khai năm 2024 và Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 trên địa bàn xã. Hoàn thành trước **ngày 07/5/2024**.

- Phối hợp thông báo đến các thành phần tham dự theo kế hoạch đảm bảo thời gian, địa điểm theo quy định.

4. Công chức Văn hóa - Xã hội (*phụ trách Văn hóa - Thông tin*): Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất Hội trường, Maket,... phục vụ Hội nghị đảm bảo trang trọng, hiệu quả.

5. Công chức Văn phòng - Thống kê:

- Tham mưu UBND xã mời các thành phần tham dự theo kế hoạch. Hoàn thành trong **ngày 06/5/2024**.

- Phối hợp với công chức Địa chính - Nông nghiệp -XD&MT (*phụ trách Địa chính - Nông nghiệp -XD&MT*) tham mưu UBND xã thẩm định các nội dung báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ triển khai năm 2024 phục vụ trình bày tại Hội nghị. Hoàn thành trước **ngày 07/5/2024**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024 của UBND xã Tu Mơ Rông.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã (báo cáo);
- TT HĐND xã (báo cáo);
- CT, PCT UBND xã (biết, chỉ đạo);
- Các đồng chí có tên tại kế hoạch (thực hiện);
- Lưu: VP, VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tiêu Viết Trinh